443. ABÉLARD, *Logica « Ingredientibus », Super « Porphyrium », dans Peter Abaelards Philosophische Schriften. I. Die Logica Ingredientibus. I. Die Glossen zu Porphyrius*, éd. B. GEYER, Münster, Aschendorff (coll. « Beiträge zur Geschichte der Philosophie des Mittelalters. Texte und Untersuchungen », Band XXI, Heft 1), 1919, p. 79, l. 31-p. 81, l. 34.
444. Cf. BOËCE, *In Isagogen Porphyrii Commentorum Editio secunda*, I, 11 ; éd. BRANDT, p. 166, l. 16-18 : « [...] nihilque aliud species esse putanda est nisi cogitatio collecta ex individuorum dissimilium numero substantiali similitudine, genus uero cogitatio collecta ex specierum similitudine » ; cf., *supra* (« Alexandre d'Aphrodise et l'abstraction »), trad. LAFLEUR et CARRIER, § 86.
445. Platon (selon Macrobe), cf. MACROBE, *Commentarii in Somnium Scipionis*, I, 2, § 14 et 15, dans *Commentaire au Songe de Scipion. Livre I*, éd. M. ARMISEN-MARCHETTI, Paris, Les Belles Lettres (« Collection des Universités de France »), 2001, p. 8 : « Ceterum cum [...] tractatus se audet attollere [...] ad mentem, quam Graeci νοῦν appellant, originales rerum species, quae ιδεῶν dictae sunt, continentem [...]. Sic Plato [...] » ; passage cité par Abélard : *Theologia Christiana*, I, 104, éd. BUYTAERT, p. 114, l. 1331-1340 (*PL*, CLXXVIII, col. 1153D-1154C) ; *Theologia Scholarium*, I, 164, éd. BUYTAERT et MEWS, p. 385, l. 1889-1898 (*PL*, CLXXVIII, col. 1022C-D) ; *Theologia 'Summi Boni'*, I, 42, éd. BUYTAERT et MEWS, p. 100, l. 401-p. 101, l. 409 (*PL*, CLXXVIII, col. 1701B). Pour le lien abélardien entre Macrobe et Platon, cf. ABÉLARD, *Theologia Scholarium*, I, 37, éd. BUYTAERT et MEWS, p. 333, l. 405-409 (*PL*, CLXXVIII, col. 991A) : « Sic et Macrobius, Platonem insecutus, mentem dei, quam greci noym appellant, originales rerum species, que idee dicte sunt, continere meminit, "antequam" etiam, inquit Priscianus, "in corpora prodirent", hoc est in effectus operum prouenirent » (ainsi que *Theologia Scholarium. Recensiones breuiores*, 44, éd. BUYTAERT, p. 417, l. 487-p. 418, l. 491). Avec un lien plus indirect entre Platon (dont c'est le *Timée*, 39e, qui sert ici partiellement d'inspiration) et Macrobe : ABÉLARD, *Theologia Christiana*, IV, 138 et 140, éd. BUYTAERT, p. 335, l. 2193-2201 et p. 336, l. 2218-2226 (*PL*, CLXXVIII, col. 1306D-1307C) : « Sed si quis illam philosophicam Platonicae rationis considerationem altius inspiciat, qua uidelicet de Deo opifice ad similitudinem quamdam sollertis artificis agit, praemeditantis scilicet et deliberantis ea quae facturus est, ne quid inconuenienter componat et prius singula ratione quam opere formantis, ad hunc quippe modum Plato formas exemplares in mente diuina considerat, quas ideas appellat, ad quas postmodum quasi ad exemplar quoddam summi artificis prouidentia operata est [...]. Macrobius [...] Haec mens quae nous uocatur » ; aussi dans la *Theologia Scholarium*, II, 167 et 169, éd. BUYTAERT et MEWS, p. 489, l. 2433-2440 et p. 490, l. 2457-2464 (*PL*, CLXXVIII, col. 1080B-D) et, sans ledit lien avec Macrobe toutefois, dans la *Theologia 'Summi Boni'*, III, 91, éd. BUYTAERT et MEWS, p. 197, l. 1236-1243 — cf. PLATON, *Timaeus*, 39e, éd. WASZINK, p. 32, l. 18-p. 33, l. 1 : « Hoc igitur quod deerat addebat opifex deus ; atque ut mens, cuius uisus contemplatioque intellectus est, idearum genera contemplatur in intelligibili mundo, quae ideae sunt illic animalia, sic deus in hoc opere suo sensili diuersa animalium genera statuit esse debere constituitque quattuor ». Enfin, on trouve dans d'autres commentaires logiques abélardiens des présentations de la doctrine platonicienne analogues au présent passage de la *Logique « Pour les débutants », Sur Porphyre* : cf. ABÉLARD, *Logica « Ingredientibus », Super « Peri hermeneias », éd. GEYER, p. 314, l. 13-15 : « Quidam uero ideas siue exemplares formas ipsas nominant. Quas etiam Plato res incorporeas appellat et diuinae menti adscribit, sicut architypum mundum formasque exemplares rerum [...] » ; ID., *Logica « Nostrorum petitioni sociorum », Super Porphyrium*, éd. GEYER, p. 513, l. 21-p. 514, l. 3 : « Et haec quidem sententia Platoni imputatur, quod scilicet genera et species, huiusmodi conceptiones, noy, id est diuinae menti, tribuit, ideo fortasse, quod formas exemplares habuerit deus in mente, ad quarum similitudinem dictus est postea operari res ipsas, quae a generalibus et specialibus nominibus appellantur ».*
446. Boecius *scripsimus* (cf. ed. Geyer, p. 24, l. 4)] boecium A
447. eum *suppleuimus* cum ed. Geyer, p. 24, l. 4] om. A
448. Cf. BOËCE, *In Isagogen Porphyrii Commentorum Editio secunda*, I, 11 ; éd. BRANDT (reponctué), p. 167, l. 12-15 : « Sed Plato genera et species ceteraque non modo intellegi uniuersalia, uerum etiam esse atque praeter corpora subsistere putat ; Aristoteles uero intellegi quidem incorporalia atque uniuersalia, sed subsistere in sensibilibus putat » ; cf., *supra* (« Alexandre d'Aphrodise et l'abstraction »), trad. LAFLEUR et CARRIER, § 90. La partie de ce différend relative à Aristote trouve écho chez Abélard au paragraphe suivant (§ 59).
449. noy sA] ny pA (*graphia non signata a Geyer*)
450. constituit *scripsimus* cum ed. Geyer (p. 24, l. 8)] constitute A (*lectio non signata a Geyer*)
451. communem predicationem *scripsimus* cum pA (et ed. Geyer, p. 24, l. 9-10)] communem predica sA (*lectio non signata a Geyer*)
452. *aliquid signum (+) sup. lin. A*

453. Cf. ARISTOTE, *De l'interprétation*, 7 (17a38-40) ; *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO, *AL*, t. II, 1-2, p. 9, l. 21-p. 10, l. 1-2 : « Quoniam autem sunt haec quidem rerum uniuersalia, illa uero singillatim (dico autem uniuersale quod in pluribus natum est praedicari, singulare uero quod non [...]) » ; et, ci-dessus, § 22.
454. sed magis *scripsimus cum ed. Geyer (p. 24, l. 10)*] sed magis sed magis A (*dittographia non signata a Geyer*)
455. sigillatim *sic A*
456. sententiae controuersia *scripsimus cum ed. Geyer (p. 24, l. 15-16)*] sententia controuersie A
457. C'est-à-dire par un certain usage métaphorique.
458. itaque *scripsimus cum ed. Geyer (p. 24, l. 22)*] ita A
459. phisice *sic A*
460. diuersas *scripsimus cum sA (et ed. Geyer, p. 24, l. 29)*] diuersis *pA (lectio non signata a Geyer)*
461. auctoritas *scripsimus cum ed. Geyer (p. 24, l. 30)*] autoritas A (*graphia non signata a Geyer*)
462. Ci-dessus, § 46.
463. *aliquod signum (§) in marg. sin. A*
464. Ci-dessus, § 57 (et § 18).
465. puros *scripsimus cum ed. Geyer (p. 24, l. 40)*] pueros A (*lectio non signata a Geyer*)
466. cassos *scripsimus cum ed. Geyer (p. 24, l. 40)*] quassos A (*lectio non signata a Geyer*)
467. Le « solos » et le « nudos » proviennent de la citation du questionnaire porphyrien dans le *Second commentaire sur l'« Isagoge » de Porphyre* (BOËCE, *In Isagogen Porphyrii Commentorum Editio secunda*, I, 10 ; éd. BRANDT, p. 159, l. 4) ou de la traduction boécienne de l'*Isagoge* de Porphyre (*transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO et DOD, *AL*, t. I, 6-7, p. 5, l. 11 ; trad. LAFLEUR et CARRIER, § 56), mais le « puros » est un ajout de cette dernière traduction du traité porphyrien (*ed. cit.*, p. 5, l. 11-12). Quant au « cassos », il dérive du « cassa » dudit *Second commentaire (ed. cit.*, p. 160, l. 9 ; trad. LAFLEUR et CARRIER, § 59), dans la paraphrase explicative de la première question : le terme sera repris plusieurs fois par Abélard dans notre portion de la *LISPor* : § 64 (4), 66 (7), 70 (1), 71 (1).
468. Cf. ABÉLARD, *Tractatus de intellectibus*, § 70-77, éd. et trad. MORIN, p. 70-75.
469. materiam *scripsimus cum ed. Geyer (p. 25, l. 1)*] materia A (*lectio non signata a Geyer*)
470. Cf. BOËCE, *In Isagogen Porphyrii Commentorum Editio secunda*, I, 10 ; éd. BRANDT, p. 164, l. 21-p. 165, l. 7 ; cf., *supra* (« Alexandre d'Aphrodise et l'abstraction »), trad. LAFLEUR et CARRIER, § 79.
471. ipsam *scripsimus cum ed. Geyer (p. 25, l. 5)*] ipse A
472. homo *scripsimus cum ed. Geyer (p. 25, l. 7)*] huius A
473. On pourrait discuter du sens à donner à cette occurrence de l'expression « essence matérielle ».
474. coniunctionem *scripsimus cum sA (et ed. Geyer, p. 25, l. 11)*] iunctionem *pA (lectio non signata a Geyer)*
475. albedo *scripsimus cum ed. Geyer (p. 25, l. 14)*] abedo A (*graphia notha non signata a Geyer*)
476. subsistit *sA*] susistit *pA (graphia non signata a Geyer)*
477. Passage faisant écho à BOËCE, *In Isagogen Porphyrii Commentorum Editio secunda*, I, 10 ; éd. BRANDT (reponctué), p. 163, l. 14-19 : « Quod si ex re quidem generis ceterorumque sumitur intellectus, neque ita ut sese res habet quae intellectui subiecta est, uanum necesse est esse intellectum qui ex re quidem sumitur, non tamen ita ut sese res habet : id est enim falsum quod aliter atque res est intellegitur » ; cf., *supra* (« Alexandre d'Aphrodise et l'abstraction »), trad. LAFLEUR et CARRIER, § 72.
478. materiam *scripsimus cum ed. Geyer (p. 25, l. 17)*] materia A (*lectio non signata a Geyer*)
479. profecto *scripsimus cum ed. Geyer (p. 25, l. 18)*] perfectio A
480. cassi *scripsimus cum ed. Geyer (p. 25, l. 19)*] quasi A
481. cassus *scripsimus cum ed. Geyer (p. 25, l. 22)*] quassus A (*lectio non signata a Geyer*)
482. natura *scripsimus cum ed. Geyer (p. 25, l. 23)*] nature A
483. modo *suppleuimus cum ed. Geyer (p. 25, l. 29)*] om. A
484. Cf. BOËCE, *In Isagogen Porphyrii Commentorum Editio secunda*, I, 10 ; éd. BRANDT, p. 163, l. 18-19 et p. 167, l. 8-9 ; cf., *supra* (« Alexandre d'Aphrodise et l'abstraction »), trad. LAFLEUR et CARRIER, § 72 et 89.
485. Ci-dessus, § 42, 47, 57 (où l'on retrouve la mention du « status » et l'expression « aliter quam sit ») et, surtout, le début de ce § 64 (« Huiusmodi [...] intellectus per abstractionem [...] rem aliter quam subsistit percipiant »).

486. Separatim *scripsimus cum ed. Geyer (p. 25, l. 32)]* separaum A (*ed. Geyer, in apparatu lectionum : « Separauit »*)
487. subsistentiam *scripsimus cum ed. Geyer (p. 25, l. 36)]* sustinentiam A (*lectio non signata a Geyer*)
488. adspiciens *scripsimus cum ed. Geyer (p. 25, l. 39)]* aspiciens A (*graphia non signata a Geyer*)
489. coniuncta *suppleuimus cum ed. Geyer (p. 26, l. 5)] om. A*
490. et *scripsimus cum ed. Geyer (p. 26, l. 10)]* uel A
491. coniuncta *suppleuimus cum ed. Geyer (p. 26, l. 11)] om. A*
492. Passage faisant écho à BOËCE, *In Isagogen Porphyrii Commentorum Editio secunda*, I, 11 ; éd. BRANDT (reponctué), p. 165, l. 3-7 : « [...] animus, cui potestas est et disiuncta componere et composita resolueri, quae a sensibus confusa et corporibus coniuncta traduntur ita distinguit, ut incorpoream naturam per se ac sine corporibus in quibus est concreta speculetur et uideat » ; cf., *supra* (« Alexandre d'Aphrodise et l'abstraction »), trad. LAFLEUR et CARRIER, § 79.
493. adscribit *scripsimus cum ed. Geyer (p. 26, l. 12)]* ascribit A (*graphia non signata a Geyer*)
494. utrum *scripsimus cum ed. Geyer (p. 26, l. 16)]* iterum A
495. inde *scripsimus cum ed. Geyer (p. 26, l. 22)]* in A
496. effectu caret *scripsimus cum ed. Geyer (p. 26, l. 27)]* affeducaret A
497. concipientem que nondum materialiter sint tanquam subsistant *scripsimus (cf. ed. Geyer, p. 26, l. 31)]* concipientem iam quod nondum materialiter sint subsistat A (*ed. Geyer, in apparatu lectionum : « concipientem tanquam nondum materialiter sint subsistat »*)
498. presentibus *scripsimus (cf. ed. Geyer, p. 26, l. 32-33)]* presentis A
499. deceptum *suppleuimus (cf. ed. Geyer, p. 26, l. 35)] om. A (omissio non signata a Geyer)*
500. dicendum putat *scripsimus cum ed. Geyer (p. 26, l. 35)]* dicedum puta A
501. cogitat *scripsimus cum ed. Geyer (p. 27, l. 1)]* cogat A
502. si *scripsimus cum sA (sup. lin. ; cf. ed. Geyer, p. 27, l. 3)] om. pA (omissio non signata a Geyer)*
503. pueritiam *scripsimus cum ed. Geyer (p. 27, l. 4)]* puritiam A (*lectio non signata a Geyer*)
504. Periermenias *sic A*
505. Cf. ABÉLARD, *Logica « Ingredientibus », Super « Peri ermeneias », éd. GEYER, p. 417, l. 33-p. 447, l. 4, sur ARISTOTE, De l'interprétation, 9 (18a28-19b4) ; transl. Boethii, éd. MINIO-PALUELLO, AL, t. II, 1-2, p. 13, l. 12-p. 18, l. 4.*
506. si *suppleuimus cum ed. Geyer (p. 27, l. 16)] om. A*
507. et *sic A (om. ed. Geyer, p. 27, l. 22)*
508. substantia *scripsimus cum ed. Geyer (p. 27, l. 25)]* substantie A (*lectio non signata a Geyer*)
509. Comme déjà mentionné, les épithètes « seul » et « nu » proviennent de la citation du questionnaire porphyrien dans le *Second commentaire sur l'« Isagoge » de Porphyre* (BOËCE, *In Isagogen Porphyrii Commentorum Editio secunda*, I, 10 ; éd. BRANDT, p. 159, l. 4) ou de la traduction boécienne de l'*Isagoge* de Porphyre (*transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO et DOD, AL, t. I, 6-7, p. 5, l. 11 ; trad. LAFLEUR et CARRIER, § 56), tandis que le terme « pur » est un ajout de cette dernière traduction du traité porphyrien (*ed. cit.*, p. 5, l. 11-12).
510. Ci-dessus, § 54, ainsi que § 58 et, ici même, au début du § 68.
511. Ci-dessus, § 18.
512. Cf. PORPHYRE, *Isagoge*, éd. BUSSE, CAG, t. IV, 1, p. 1, l. 9-11 ; *transl. Boethii*, éd. MINIO-PALUELLO et DOD, AL, t. I, 6-7, p. 5, l. 10-12 ; cf. éd. et trad. DE LIBERA et SEGONDS, p. 1, § 2. Voir aussi BOËCE, *In Isagogen Porphyrii Commentorum Editio secunda*, I, 10 ; éd. BRANDT, p. 159, l. 3-5 ; cf., *supra* (« Alexandre d'Aphrodise et l'abstraction »), texte reponctué et traduction LAFLEUR et CARRIER, § 56.
513. hircoceruus *scripsimus cum ed. Geyer (p. 28, l. 2)]* ircoceruus A (*graphia non signata a Geyer*)
514. per *scripsimus cum ed. Geyer (p. 28, l. 3)]* pro A
515. uere *scripsimus cum ed. Geyer (p. 28, l. 4)]* uero A
516. Ci-dessus, § 68.
517. in *suppleuimus cum ed. Geyer (p. 28, l. 9)] om. A*
518. Ci-dessus, § 68.
519. Ci-dessus, § 18.

520. aliqua *scripsimus* (*cum Spade*, p. 51, n. 38)] alia A (*et ed. Geyer*, p. 28, l. 18)
521. BOËCE, *In Isagogen Porphyrii Commentorum Editio secunda*, I, 10 ; éd. BRANDT (reponctué), p. 160, l. 14-16 : « Nam, quoniam omne quod est aut corporeum aut incorporeum esse necesse est, genus et species in aliquo horum esse oportebit » ; cf., *supra* (« Alexandre d'Aphrodise et l'abstraction »), trad. LAFLEUR et CARRIER, § 60.
522. et *scripsimus* (*cum Spade et al.*, p. 52, n. 39)] uel A (*et ed. Geyer*, p. 28, l. 23)
523. subsistentia *scripsimus cum ed. Geyer* (p. 28, l. 25)] subsistentiam A
524. ea *scripsimus cum ed. Geyer* (p. 28, l. 25)] eam A
525. discreta uel non discreta *suppleuimus cum ed. Geyer* (p. 28, l. 25)] om. A
526. essent *scripsimus cum ed. Geyer* (p. 28, l. 29)] esset A (*lectio non signata a Geyer*)
527. Cf. BOËCE, *In Isagogen Porphyrii Commentorum Editio secunda*, I, 10 ; éd. BRANDT, p. 160, l. 14-16 (passage cité ci-dessus).
528. incorporeum *scripsimus cum ed. Geyer* (p. 28, l. 33)] corporeum A
529. sit *scripsimus cum ed. Geyer* (p. 28, l. 34)] sint A
530. questionum *scripsimus cum ed. Geyer* (p. 28, l. 35)] questionem A
531. significantur *scripsimus cum ed. Geyer* (p. 28, l. 40)] significatur A (*lectio non signata a Geyer*)
532. nominant *scripsimus cum ed. Geyer* (p. 29, l. 2)] nominat A
533. Ci-dessus, § 54, ainsi que § 58 et § 68.
534. et si ea que discreta sunt *seclusimus* (*cf. ed. Geyer*, p. 29, l. 4-5)] *add. A* (*cf. infra in ista paragrapho*)
535. Ci-dessus, § 18.
536. et cætera *sic A* (= et cætera)
537. in *scripsimus cum sA* (*sup. lin. ; cf. ed. Geyer*, p. 29, l. 10)] *om. pA* (*omissio non signata a Geyer*)
538. Ci-dessus, § 18, où Abélard a repris BOËCE, *In Isagogen Porphyrii Commentorum Editio secunda*, I, 10 ; éd. BRANDT, p. 160, l. 23-p. 161, l. 7.
539. Ci-dessus, § 59.
540. BOËCE, *In Isagogen Porphyrii Commentorum Editio secunda*, I, 11 ; éd. BRANDT (reponctué), p. 167, l. 10-12 : « genera et species [...] sensibilibus iuncta subsistunt in sensibilibus, intelleguntur uero ut per semet ipsa subsistentia ac non in aliis esse suum habentia » ; cf., *supra* (« Alexandre d'Aphrodise et l'abstraction »), trad. LAFLEUR et CARRIER, § 89.
541. preter *scripsimus* (*cf. ed. Geyer*, p. 29, l. 18)] pre A
542. Ci-dessus, § 68.
543. uidebantur *scripsimus cum ed. Geyer* (p. 29, l. 23)] uidebatur A (*lectio non signata a Geyer*)
544. unquam *sic A*
545. Ci-dessus, § 59 et, ici même, § 73.
546. Ci-dessus, § 72.
547. conuenientior *scripsimus cum ed. Geyer* (p. 29, l. 28)] conuenientiorum A
548. Ci-dessus, § 68 et § 73 (fin).
549. responderetur *scripsimus*] *respondetitur confuse A* (*ed. Geyer*, p. 29, l. 31 : « respondeatur ») — Ci-dessus, § 73.
550. Ci-dessus, § 72.
551. Ci-dessus, § 57, où le texte en question (*Institutiones grammaticae*, XVII, 6, 44 ; éd. HERTZ [coll. « Grammatici Latini », III], t. II, p. 135, l. 6-10) de Priscien est cité.
552. Ci-dessus, § 18.
553. sint *scripsimus cum ed. Geyer* (p. 30, l. 2)] sunt A (*lectio non signata a Geyer*)
554. non *suppleuimus cum ed. Geyer* (p. 30, l. 3)] *om. A*
555. Ci-dessus, § 44.
556. logice *scripsimus* (*cf. ed. Geyer*, p. 30, l. 23)] loice A (*graphia non signata a Geyer*)
557. C'est-à-dire par suite des usages métaphoriques.
558. multos *scripsimus cum ed. Geyer* (p. 30, l. 24)] multos multos A (*dittographia non signata a Geyer*)
559. C'est-à-dire de métaphore ou d'usage métaphorique.